saginat, quia inuisibiliter renascitur.' (*In Iohannis evangelium tractatus CXXIV*, tract. 26, c. 1 (edited by the monks of St. Peter's, Steenbrugge, Corpus christianorum, series latina, 36 (Turnhout, 1954), p. 260.)

10. 'Diximus enim, fratres, hoc Dominum commendasse in manducatione carnis suae et potatione sanguinis sui, ut in illo maneamus, et ipse in nobis. Manemus autem in illo, cum sumus membra eius; manet autem ipse in nobis cum sumus templum eius. Vt autem simus membra eius, unitas nos compaginat. Vt compaginet unitas, quae facit nisi caritas.' (Ibid., tract 27, c. 6 (ibid., p. 272).)
11. On the dating of Paschasius's work see the introduction to the edition of his *De corpore et sanguine domini* by Bede Paulus (Corpus Christianorum, continuatio medievalis, 16 (Turnhout, 1969)), pp. vii-x.
12. On the dating of this work, cf. Jean-Paul Bouhot, *Ratramne de Corbie. Histoire littéraire et controverses doctrinales* (Études augustiniennes, Paris, 1976), pp. 77-85.
13. The history of Ratramnus's text is discussed by Bouhot, *Ratramne de Corbie*, pp. 89-138; H. Peltier, s.v. 'Ratramne', *DTC* 13, 1783-4; and J. N. Bakhuizen van den Brink, 'Ratramn's Eucharistic Doctrine and its Influence in Sixteenth-Century England', *Studies in Church History*, 2 (1965), 54-77. For a discussion of modern estimations of Ratramnus's eucharistic theology see the conclusion to J. N. Bakhuizen van den Brink's edition of the *De corpore et sanguine domini* (Amsterdam, 1974), pp. 140-5.
14. Bouhot, *Ratramne de Corbie*, esp. pp. 77-99, 117-38.
15. For a discussion of the condemnation at Quierzy see Rosamond McKitterick, *The Frankish Church and the Carolingian Reforms 789-895* (London, 1977), pp. 151-3.
16. *Ratramne de Corbie*, pp. 85-8.
17. Epistola 56 (*MGH, Epistolae*, 5, 513).
18. 'Quid ergo ad hanc magni theologi Dionysii preclarissimam tubam respondent, qui uisibilem eucharistiam nil aliud significare preter seipsam uolunt asserere, . . .' (*Expositiones in ierarchiam coelestem*, cap. 1 (ed. J. Barbet, Corpus christianorum, continuatio medievalis, 31 (Turnhout, 1975), p. 17).
19. *De corpore et sanguine domini* (ed. C. Lambot, *Œuvres théologique et grammaticales de Godescalc d'Orbais* Spicilegium sacrum lovaniense, 20 (Louvain, 1945), pp. 324-6.
20. 'Ad uero quod ultimum est, si post resurrectionem hoc dedisset, dicturi essent heretici, quod incorruptibilis iam Christus et in caelo positus non posset in terris eius caro a fidelibus uorari.' *De corpore et sanguine domini*, c. 18 (Paulus, p. 100) and 'Denique non, sicut quidam uolunt, anima sola hoc mysterio pascitur, . . .' (Ibid., c. 19 (Paulus, p. 101)).
21. 'Sunt et alia quae uocum novitatibus delectantes, unde sibi inanes comparent rumusculos, contra fidei catholicae ueritatem dicunt. Videlicet quod trina sit Deitas, quod Sacramenta altaris non uerum corpus et uerus sanguis sit Domini, sed tantum memoria ueri corporis et sanguini ejus, . . .' (*De praedestinatione*, c. 31 (*PL* 125, 296D)).